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ORDEN DEL DÍA

▪ Informe del presidente.

▪ Comunicación del presidente acerca del socio de honor 2022.

▪ Examen y aprobación en su caso del Plan de actividades y presupuesto
2023 (Ambos documentos estarán a disposición de los asociados en la web de la
Asociación a partir del día 19 de diciembre de 2022).

▪ Designación de dos asociados para aprobación del Acta junto con el
Presidente, de conformidad con lo previsto en el artículo 23 de los
Estatutos.

▪ Ruegos y preguntas.
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EVOLUCION ACTIVIDADES 2019-2022

MENTORING

(Programa orientación)

THINK TANK

(Grupos trabajo temáticos)

SOCIEDAD CIVIL

20202019 2021

COMUNICACIÓN

(Web / RRSS / Medios/ Informes 

/ Publicaciones)

ENCUENTRO ANUAL

INVERSIÓN

(Promoción)

INVERSIÓN

(Promoción)

MENTORING

(Programa orientación)

THINK TANK

(Grupos trabajo temáticos)

COMUNICACIÓN

(Web / RRSS / Medios/ Informes 

/ Publicaciones)

ENCUENTRO ANUAL

MENTORING

(Programa orientación)

THINK TANK

(Grupos trabajo temáticos)

COMUNICACIÓN

(Web / RRSS / Medios/ Informes / 

Publicaciones)

ENCUENTRO ANUAL

CHARLAS CON SOCIOS

SOCIOS JÓVENES EMPRESAS COMUNICACIÓN
SOSTENIBILIDAD

COLEGIOS

(Programa educativo orientación)

SOCIEDAD CIVIL

2022

DELEGACIONES

(Geográficas)

INVERSIÓN

(Promoción)

MENTORING

(Programa orientación)

THINK TANK

(Grupos trabajo temáticos)

EMIGRACIÓN - ONEA

COMUNICACIÓN

(Web / RRSS / Medios/ Informes / 

Publicaciones)

ENCUENTRO ANUAL

CHARLAS CON SOCIOS

AGENDA 2030



OBJETIVOS 2022

Diversificación del 
perfil 
profesional en los 
cinco continentes, 
especialmente en 
Europa (54 países)

Asociados 
corporativos (38)
colaboradores de 
diversos sectores 
de actividad

Crecimiento de 
socios 
colaboradores 
(+155) con cuota 
anual en la 
asociación

Crecimiento 
continuado de la 
base de socios 
(+1550)

Partners crecimiento en número de partners para alcanzar más impacto 
sobre la sociedad con nuestras actividades

Crecimiento de 
seguidores en 
nuestras redes 
sociales en los 
últimos años ( 
(+4.700)

Incremento en 
programas hacia 
jóvenes y en 
participación de 
socios en actividades 
(65)

Significativo incremento del peso de las 
aportaciones privadas por el aumento de socios 
individuales, las actividades de formación y 
proyecto con emigración
. 

Objetivos alcanzados



HITOS PRINCIPALES 2022

CREACIÓN DEL OBSERVATORIO DE LA EMIGRACIÓN ASTURIANA

• LIBRO BLANCO DE LA EMIGRACION

• ENCUESTA A MÁS DE 1800 ASTURIANOS/AS

PRESENTACIÓN COMPROMISO ASTURIAS EN MADRID 

• EVENTO “MADRID, TIERRA DE COMPROMISO”

• CON ANGEL GABILONDO, ANGEL DE LA FUENTE, IRENE CANO Y JAVIER 
FERNANDEZ CASTAÑÓN 

• ANFITRIÓN: UNIVERSIDAD NEBRIJA

+155 SOCIOS INDIVIDUALES

+ 38 ASOCIADOS CORPORATIVOS

+ 20 PARTNERS



PREVISIÓN CIERRE 2022

CUENTA DE EXPLOTACIÓN Cierre 2021
Previsión

Cierre 2022

1. Ingresos de la actividad propia 94.260,00 131.845,00

a) Cuotas de asociados y afiliados 80.510,00 85.345,00

720000000 CUOTAS ASOCIADOS 10.560,00 13.920,00

720000001 CUOTAS ASOCIADOS CORPORATIVOS 55.950,00 57.425,00

720000002 ASOCIADOS COLABORACIONES EN ESPECIE 14.000,00 14.000,00

b)Aportaciones de usuarios 5.250,00 5.500,00

c) Ing. promociones, patrocinadores y colaboraciones 8.500,00 27.000,00

d) Subvenciones, donaciones y legados 0,00 14.000,00

8. Gastos de personal -64.034,98 -85.953,38

9. Otros gastos de la actividad -17.257,36 -21.201,49
621000001 ARRENDAMIENTOS Y CANONES -4.000,00 -7.977,28

623000001 SERVICIOS PROFESIONALES - ASESORIAS, APROV -4.159,88 -4.040,55

625000000 PRIMAS DE SEGUROS -180,24 -282,17

626000000 SERVICIOS BANCARIOS -682,76 -544,34

627000000 PUBLICIDAD Y RELACIONES PUB -6.000,00 -6.061,90

629000000 GASTOS Y SERVICIOS VARIOS: TELEC, PLATAFORMAS, PREV -1.466,13 -2.295,25

15. Otros resultados 65,36 -119,00

10. Gastos en actividades 0,00 -14.638,84
ENCUENTRO ANUAL -4.000,00

PROGRAMA MENTORING -768,35 -1.138,84

OBSERVATORIO EMIGRACION -8.000,00

DELEGACIÓN MADRID -1.500,00

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1 al 15) 13.033,02 9.932,29

A.2) EXCEDENTE OPERACIONES FINAN. (16 al 20) -30,00 -493,63

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2) 13.003,02 9.438,66



SOCIO DE HONOR 2022
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SOCIOS DE HONOR 2009-2021



SOCIO DE HONOR 2022

Adolfo Rivas, nacido en Baracaldo, 1963, y con un fuerte vínculo con
Asturias donde reside desde 1989. Su recorrido profesional y vital
tiene como elemento vertebrador y de impacto el compromiso social y
la lucha contra la injusticia social, principalmente desde el marco
y referente de la intervención socioeducativa.

Doctor en Psicología por la Universidad de Oviedo («cum
laude»), Licenciado en Psicología (Licenciado en Filosofía y Ciencias de la
Educación, Sección Psicología) por la Universidad del País Vasco, Diplomado
en Estudios Avanzados en Pedagogía -DEA- por la Universidad de
Oviedo, Diplomado Universitario de Postgrado en Dirección y Gestión de
Entidades No Lucrativas y de Economía Social por la Universidad Ramón
Llul, entre otros títulos.

En la actualidad es Director Gerente de la Fundación Vinjoy, tarea que desempeña desde septiembre

de 1997, liderando un proceso donde la entidad evolucionó desde una inminente desaparición hasta

convertirse en uno de los proyectos de intervención socioeducativa más importantes del Estado y motor

socioeducativo de Asturias. Abordando, desde la intervención socioeducativa avanzada, las líneas de

trabajo de intervención integral de la sordera, discapacidad intelectual, psicosocial y problemática en salud

mental, y trastornos de comportamiento, riesgo y conflicto social con menores y jóvenes.



PLAN 2023
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PLAN 2023

CRECIMIENTO 
ASOCIACIÓN

DISEÑO DEL 
PLAN 

ESTRATÉGICO

XV 
ANIVERSARIO

ELECCIONES Y 
NUEVA JUNTA 

DIRECTIVA



OBJETIVOS 2023

KPI´s Generales 2020 2021 2022 Objetivo 2023

Socios Totales 1.197 1.360 1.600 1.700

Socios y asociados

Empresas 28 36 38 45

Socios colaboradores 58 130 165 200

Partners - - 20 25

RRSS

Seguidores LinKedIn 2.739 3.387 4.000 5.500

Seguidores Twitter 1.116 1.244 1.350 1.400

Web:

Sesiones 24.000

Visitas de página 45.000



CRECIMIENTO ASOCIACIÓN
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SOCIOS
COMUNICACIÓN

THINK TANK EMIGRACIÓN

MADRID /MÉXICO

JOVENES

PROGRAMAS

Mentoring / Enfoca tu vida

Incorporación FP

THINKTANK EDUCACIÓN

EMPRESAS
THINK TANK

ENERGÍA / TECNOLOGÍA/ EUROPA /SC



SOCIOS 2023

➢ Charlas/ Dinámicas socios

➢ Nuevo Newsletter socios

➢ Colaboración en programas y Think Tank

COMUNICACIÓN

THINK TANK EMIGRACIÓN

MADRID /MÉXICO

➢ PROMOVER EL OBSERVATORIO 

ASTURIANO DE LA 

EMIGRACION

➢ NOTICIAS Y DINÁMICAS 

RELACIONADAS CON LA 

ENCUESTA REALIZADA

➢ ENCUENTROS SOCIOS

➢ Programas MENTORING +

➢ Colaboración Observatorio 

“ Mexico,  con   Compromiso  ”



JÓVENES 2023

➢ Incorporación de PERFILES DE 

RRHH al grupo

➢ JORNADA “La FP en Asturias” 

➢ EDUCACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

➢ SOSTENIBILIDAD  

PROGRAMAS DE ORIENTACIÓN

THIN TANK EDUCACIÓN

PROGRAMAS

MENTORING (UNI / FP) 

+ 

COLEGIOS



EMPRESAS 2023

➢ JORNADAS: 

▪ Hidrógeno en 

Asturias

▪ Infraestructuras

▪ Eólica Marina

➢ NOTICIAS / ANÁLISIS sobre temas 

relevantes tecnología en forma de 

artículo

➢ COLOQUIOS/WEBINAR sobre 

temas relevantes en tecnología

➢ REFORZAR LA COLABORACIÓN 

CON OTRAS 

ORGANIZACIONES con intereses 

afines a CAXXI

THINK TANK

ENERGÍA / TECNOLOGÍA/ EUROPA

-ON GOING
➢ SOCIEDAD CIVIL 

Actividad 

colaborativa de 

impacto en Asturias



XV ANIVERSARIO



PLAN ESTRATÉGICO Y ELECCIONES

• Diseño de un plan estratégico antes del 30 de junio para ser debatido y, en su

caso, aprobado en el consejo corporativo.

• Se definirán las líneas de trabajo y la hoja de ruta de CAXXI para los

próximos 4 años.

• Incluirá objetivos y planes de acción que consoliden la posición referente

de nuestra organización en la sociedad civil y en su desarrollo

• En dic del 2023 finaliza el mandato de presidencia y de junta directiva de CAXXI

• La Asociación procederá a llevar a cabo el proceso para la elección de 

Presidente y junta directiva para los próximos 4 años



PRESUPUESTO 2023
CUENTA DE EXPLOTACIÓN Cierre 2021Previsión Cierre 2022 Presupuesto 2023

1. Ingresos de la actividad propia 94.260,00 131.845,00 150.000,00

a) Cuotas de asociados y afiliados 80.510,00 85.345,00 109.500,00

720000000 CUOTAS ASOCIADOS 10.560,00 13.920,00 24.000,00

720000001 CUOTAS ASOCIADOS CORPORATIVOS 55.950,00 57.425,00 70.000,00

720000002 ASOCIADOS COLABORACIONES EN ESPECIE 14.000,00 14.000,00 15.500,00

b)Aportaciones de usuarios 5.250,00 5.500,00 10.500,00

c) Ing. promociones, patrocinadores y colaboraciones 8.500,00 27.000,00 16.000,00

d) Subvenciones, donaciones y legados 0,00 14.000,00 14.000,00

8. Gastos de personal -64.034,98 -85.953,38 -93.100,00

9. Otros gastos de la actividad -17.257,36 -21.201,49 -21.675,00

621000001 ARRENDAMIENTOS Y CANONES -4.000,00 -7.977,28 -4.300,00

623000001 SERVICIOS PROFESIONALES - ASESORIAS, APROV -4.159,88 -4.040,55 -5.545,00

625000000 PRIMAS DE SEGUROS -180,24 -282,17 -200

626000000 SERVICIOS BANCARIOS -682,76 -544,34 -790

627000000 PUBLICIDAD Y RELACIONES PUB -6.000,00 -6.061,90 -7.200,00

629000000 GASTOS Y SERVICIOS VARIOS: TELEC, PLATAFORMAS, PREV -1.466,13 -2.295,25 -3.640

15. Otros resultados 65,36 -119,00 0,00

10. Gastos en actividades 0,00 -14.638,84 -25.500,00

ENCUENTRO ANUAL -4.000,00 -5.000,00

PROGRAMA MENTORING -768,35 -1.138,84 -1.500,00

PROGRAMAS COLEGIOS -2.000,00

OBSERVATORIO EMIGRACION -8.000,00 -8.000,00

DELEGACIÓN MADRID -1.500,00 -6.000,00

DELEGACIÓN MÉXICO -1.500,00

SOCIEDAD CIVIL -1.500,00

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1 al 15) 13.033,02 9.932,29 9.725,00

A.2) EXCEDENTE OPERACIONES FINAN. (16 al 20) -30,00 -493,63 -250,00

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2 13.003,02 9.438,66 9.475,00



ASOCIADOS CORPORATIVOS 2022



PARTNERS 2022
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